
/3 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Centro di Servizi per il Ponente Ligure - CenVIS 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determina n 181 del 25/1/2021 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 2016. n. 50, di seguito “Codice”; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, 
dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

CONSIDERATO  che in data 28 maggio 2020 si è dato avvio ad una indagine di mercato 
pubblicata sul sito Internet dell'Università di Genova http://www.unige.it/bandi/ 
per l’individuazione degli operatori economici da consultare, al fine di ottenere 
il migliore preventivo nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza ed economicità, oltre che nel rispetto dei principi 
generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50 per l’affidamento dei lavori di 
miglioramento selvicolturale e sentieristica da realizzarsi presso l’Area 
Protetta dei Giardini Botanici  Hanbury parzialmente finanziati con piano di 
sviluppo rurale 2014/2020 della Regione Liguria sottomisura 8.5; 

ATTESO che l’indagine di mercato ha prodotto la manifestazione di interesse di n. 7 
operatori economici successivamente invitati 5 con lettera prot. n. 70624 del 
28/12/2020 indirizzata a: 

- PIZZO FULVIO STEFANO; 

- TRACCE SOCIETA’ COOPERATIVA; 

- IMPRESA FERRARI DI FERRARI FABIO; 

- FOREST - SOCIETA’ COPERATIVA AGRICOLA FORESTALE SIGLABILE 
FOREST S.C.A.F.; 

- CENTRO NATURALISTICO EUROPEO SCRL; 

PRESO ATTO che entro il termine del 20.01.2021 hanno presentato offerta le seguenti 
imprese: 

DENOMINAZIONE PARTITA IVA 

FOREST S.C.A.F 01118090065 

PIZZO FULVIO STEFANO 01125400083 
 

CONSIDERATO che nel corso della seduta pubblica del 21.01.2021 in esito alla positiva 
verifica della documentazione amministrativa, il Responsabile Unico del 
Procedimento – Prof Mauro Mariotti - ha proceduto all’apertura anche 
dell’offerta economica come di seguito riportata: 

DENOMINAZIONE Offerta Economica (esclusi 
oneri per la sicurezza) 

Ribasso in % 

FOREST S.C.A.F € 38.631,65 8,9 

PIZZO FULVIO STEFANO € 40.016,01 4,90 
 

CONSIDERATO che il RUP ha valutato congrue e convenienti le suddette offerte; 

http://www.unige.it/bandi/


PRESO ATTO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 21.01.2021 con 
la proposta di aggiudicazione da parte del RUP a favore dell’impresa FOREST 
S.C.A.F con sede a Vignole Borbera (AL), Via Carso, 32 – 15060 - C.F./P.IVA 
01118090065; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a 
decorrere dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di 
chiarimenti o documenti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il verbale di gara del 21.01.2021 e le determinazioni ivi assunte dal RUP 
nonché la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del Codice, per l’affidamento dei lavori di miglioramento selvicolturale e 
sentieristica da realizzarsi presso l’Area Protetta dei Giardini Botanici  Hanbury 
parzialmente finanziati con piano di sviluppo rurale 2014/2020 della Regione Liguria 
sottomisura 8.5 a favore dell’impresa FOREST S.C.A.F con sede a Vignole Borbera (AL), 
Via Carso, 32 – 15060 - C.F./P.IVA 01118090065 come da relativo verbale di gara e in 
conformità all’offerta presentata in data 20.01.2021 

 

2) di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell’impresa FOREST S.C.A.F per l’importo 
complessivo di € 40.846,27 IVA esclusa, è definitiva ma non efficace in quanto subordinata 
alla positiva verifica dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

        
      Visto Il RUP       Il Direttore Generale f.f. 

Prof. Mauro Mariotti       Dott. Mario Picasso 
          (F.to digitalmente)         (F.to digitalmente) 
 

  


